Por não se conformar com o indeferimento do pedido de revisão oficiosa e respetivas 

autoliquidações subjacentes a Requerente apresentou o presente pedido arbitral, com 

fundamento na ilegalidade da incidência de derrama sobre os rendimentos provenientes 

do estrangeiro, do que resultou um valor de 48.816,96 EUR (quarenta e oito mil, 

oitocentos e dezasseis euros e noventa e seis cêntimos), derrama indevidamente 

liquidada e paga, cujo reembolso peticiona acrescido de juros indemnizatórios.  

5. Já a requerida AT entende: 

a. Que o Tribunal arbitral é materialmente incompetente para conhecer do pedido,

[...]

a) Considerar totalmente improcedente a alegada exceção de incompetência 

material alegada pela AT. 

b) Considerar totalmente improcedente o pedido arbitral formulado. 

c) Condenar a Requerente no pagamento das custas arbitrais. 

VALOR DO PROCESSO 

Fixa-se ao processo o valor de €48.616,96  (quarenta e oito mil, seiscentos e dezasseis euros, noventa e seis 

cêntimos) nos termos do disposto no artigo 97.º-A, n.º 1, alínea a), do CPPT, aplicável por remissão do artigo 3.º 

do RCPAT. 

CUSTAS 

Custas no montante de € 2.142,00 (dois mil, cento e quarenta e dois euros) a cargo da Requerente, em conformidade 

com a Tabela I anexa ao RCPAT e com os artigos 12.º, n.º 2, e 22.º, n.º 4, do RJAT, 4.º, n.º 5, do RCPAT, e 527.º 

do CPC, ex vi artigo 29.º, n.º 1, alínea e), do RJAT.  

Notifique-se. 

Lisboa, 18-02-2026